(c) Orat. 20.

ὅ καλὸν, ἢ τὸ φαῦλον ἀνεπίμεικτον ἔχοντος· ἀλλὰ τοῦ μὲν ἡσυχίου μὲν ὄντος μᾶλλον, καὶ καθοστηκότες, καὶ θεῶ συνάγοντος· οὐκ ἀτύφου δὲ διὰ τὸ τῆς ἀρετῆς ἀβασάνιστον καὶ ἀσύγκριτον· τοῦ δὲ πρακτικωτέρου μὲν μᾶλλον καὶ χρησιμωτέρου, τὸ θορυβώδες οὐ φεύγοντες, καὶ τούτους ἄριστα κατήλλαξεν ἀλλήλοις καὶ συνακέρασεν· ἀσκητήρια καὶ μοναστήρια δειμάμενος μὲν, οὐ πόρρω δὲ τῶν κοινωνικῶν καὶ μεγάλων, οὐδὲ ὥσπερ ταίχιω τινὶ μέσῳ ταῦτα διαλαθῶν, καὶ ἀπ' ἀλλήλων χωρίσας, ἀλλὰ πλησίον συνάψας καὶ διαζεύξας· ἵνα μήτε τὸ φιλόσοφον ἀκοινωνήτων ἦ, μήτε τὸ πρακτικὸν ἀφιλόσοφον. *Cum igitur solitaria vita, et ea quæ societate gaudet, ut plurimum inter se dissociant, ac pugnant: neutraque omnino, vel comoda, vel incommoda sua pura et immista haberet; verum illa magis quidem tranquilla et composita esset, ac Deo animos copularet: cæterum ob eam causam fastu non careret, quod virtus non exploraretur, nec in comparationem veniret; hæc autem magis quidem actiuosa et utilis esset, verum a tumultibus minus libera: præclare eas inter se reconciliavit ac permiscuit, pietatis nimirum gymnasia et monasteria extruens, non tamen longe discrepantia ab iis quæ societatem colunt, et permiscetur; nec velut muro quopiam interjecto hæc instituta distinguens atque a se invicem separans, verum prope coniungens ac dirimens: ut nec contemplatio communicationis experta esset, nec actio contemplationis careret.* Existimat Tillemontius anachoretarum ædes prope cœnobita a Basilio fuisse extractas. In quo quidem decepit eum Billii interpretatio, qui hic quoque cœnobitas migadam nomine intellexit. Sic enim reddidit: *Pietatis nimirum gymnasia et monasteria extruens, non tamen longo intervallo ab iis qui in sodalitate vivunt.* Refellit hæc interpretatio ex tota Basilii historia, quem cœnobitis præfuisse constat, non anachoretis prope cœnobitas constitutis. Deinde vero migadam nomine non cœnobitæ, sed ascetæ actioni dediti, ut in superioribus locis, designantur: nec anachoretas Basilii prope migades constituit: sed utramque institutum nullo prorsus muro diremptum esse voluit, sicque utrumque, cœnobitis extruendis, conjunxit, ut nec anachoretarum deesset solitudo, nec migadam officiosa charitas, primorum autem abesse fastus periculum, et posteriorum tu-

καλιπς.
Idem ergo propositum fuit Gregorio et Basilio. Utrique solitudinem cum sacris litteris conjungere volenti nec anachoretarum arridebat vita nec migadam. Ac de Basilio quidem certa et explorata res est, eum vixisse in monasterio et discipulis suis eandem vivendi formam præscripsisse, quam in monasterio Ægypti viderat, ita ut nec necessariis ad sacras litteras præsiidiis, ut anachoretæ, carerent, nec ut migades, nimium charitatis officiis mersarentur, sed meditarentur ut primi, prodesse ut secundi. Ipse monasterii situs afferebat omnia